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Întrebarea cu solicitare de răspuns scris E-002603/2023
adresată Comisiei
Articolul 138 din Regulamentul de procedură
Francesca Donato (NI), Sergio Berlato (ECR), Isabella Tovaglieri (ID), Ivan Vilibor Sinčić (NI), 
Corina Crețu (S&D), Pietro Bartolo (S&D), Tatjana Ždanoka (NI), Martin Buschmann (NI), Fulvio 
Martusciello (PPE), Athanasios Konstantinou (NI), Mislav Kolakušić (NI), Tudor Ciuhodaru 
(S&D), Franc Bogovič (PPE)

Subiect: Creșterea necontrolată și nejustificată a costului apei îmbuteliate atât în orașele 
europene, cât și în aeroporturile europene

Creșterea necontrolată și nejustificată a costului apei îmbuteliate în instituțiile publice din orașele 
europene îi determină pe consumatori, în special pe tineri, să comande băuturi alcoolice sau 
carbogazoase care conțin zaharuri sau aditivi și care sunt vândute la un preț mai mic decât apa. În 
plus, prezența calcarului și a altor componente neplăcute la gust exclude apa de la robinet din lista 
soluțiilor alternative pentru consumatori.

În plus, de la introducerea reglementărilor de siguranță privind lichidele în aeroporturi, pasagerii au 
fost împiedicați să ia sticle de apă cu ei dincolo de punctele de control de securitate. În același timp, 
prețul apei îmbuteliate este egal cu cel al băuturilor alcoolice sau mai mare decât acesta. Această 
situație ridică probleme reale de sănătate publică.

În 2016, Consiliul Internațional al Aeroporturilor (ACI) Europa a adoptat o recomandare de plafonare a 
prețului apei îmbuteliate în aeroporturile europene la 1 EUR per sticlă de 50 cl. Cu toate acestea, 
aeroporturile europene vând apă îmbuteliată la prețuri exorbitante, sprijinind interesele comerciale în 
detrimentul consumatorilor.

1. Cum intenționează Comisia să abordeze această problemă?

2. Intenționează Comisia să plafoneze prețul apei îmbuteliate pentru a proteja sănătatea 
consumatorilor europeni?
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